
                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

 
 

Atto del Direttore 
 
 

 
Oggetto: Approvazione dell’avviso di indizione di istruttoria pubblica riservata ad ETS, finalizzata alla 
manifestazione di interesse per la partecipazione aggiornamento della co-programmazione rispetto alle materie 
oggetto di delega a Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. nell’ambito del Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito 
Territoriale Sociale Valle Seriana e della gestione associata. 
  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. (di seguito anche “Società”), è una società in house, a totale capitale pubblico, 

interamente posseduta dai Comuni dell’Ambito Valle Seriana. 

 

La Società opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 2008 n. 3, 11 

agosto 2015 n. 23 e successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti previsioni: ai sensi 

degli artt. 6-8-19 della L. 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le funzioni amministrative 

concernenti gli interventi sociali, all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla Regione, mediante la costituzione 

dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di un Piano di Zona. 

 

Vista la “Convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Albino-

Valle Seriana per la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari Val 

Seriana S.r.l. quale organismo dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti 

locali soci”, consultabile all’URL: 

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/  

Considerato che nella convenzione sono indicate le materie oggetto di delega alla società, oltre che i rapporti di 

governance dell’ATS Valle Seriana e le modalità operative e di finanziamento; 

che la convenzione, approvata da tutti i consigli comunali dei comuni soci, oltrechè dall’Assemblea dei Sindaci, all’art. 

28, rubricato “Contratti e forme di gestione”, recita “… E’ altresì incentivato il ricorso alla coprogettazione ex art. 55, 

56 e 57 del D.Lgs. 117/2017, Codice del Terzo Settore, con riferimento anche al Codice dei Contratti pubblici e al 

Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali n. 72/2021, “Linee guida sul rapporto tra pubbliche 

amministrazioni ed enti del Terzo settore“, laddove quest’ultimo individua la co-programmazione e co-progettazione 

come strumenti elettivi di declinazione e legittimazione delle prassi partecipative indicate dalle L. 328/2000.” 

 

Visto il D. Lgs. n. 117/2017, d’ora in avanti denominato “Codice del Terzo Settore”, che riconosce all’art. 2 “il valore e 

la funzione sociale degli Enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e della cultura e 

pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo 

salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità 

civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province 

autonome  e  gli enti locali”.  

L’art. 55, comma 1, del “Codice del Terzo Settore” , che dispone che “le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione ed 

organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all’articolo 5, assicurano il 

coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, attraverso forme di co-programmazione, co-progettazione e 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
3
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/


                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che 

disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale di zona”. 

L’art. 55, comma 2: “La co-programmazione e' finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione 

procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalita' di realizzazione degli stessi e 

delle risorse disponibili.” 

 

Visto l’art. 6 del decreto legislativo del 31/03/2023 - N. 36; 

 

Visto il Piano di Zona 2021/2023, approvato in data 19/01/2022, nel quale gli obiettivi sono declinati con specifico 

richiamo alla co-progettazione, e il relativo accordo di programma sottoscritto di data 20/01/2022, consultabili 

all’URL: 

https://www.comune.albino.bg.it/news-e-iniziative/dettaglio/Piano-di-Zona-Ambito-Territoriale-Valle-Seriana-2021-2023/  

 

Dato atto che il Come capofila Albino, in fase di predisposizione del piano di zona, aveva pubblicato un Avviso di 

istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse relativa alla co-programmazione degli obiettivi 

del Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale Valle Seriana . 

Presentavano valida istanza per le aree di intervento ETS che partecipavano poi ad incontri di discussione e 

programmazione. I lavori venivano poi riportati all’Assemblea dei Sindaci, seguiva una nuova sessione con gli ETS 

coprogrammanti e dai lavori conseguiva la redazione finale del Piano di Zona, in ultimo approvato dall’Assemblea dei 

Sindaci. 

 

Visto il verbale dell’adunanza del Consiglio di Amministrazione di Servizi Sociosanitari Val Seriana del 23/06/2023, nekl 

quale veniva esaminato e approvato lo Schema di Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di 

interesse per aggiornamento della co-programmazione sulle materie oggetto di delega a Servizi Sociosanitari Val 

Seriana nell’ambito del Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale Valle Seriana e della gestione associata.  

 

Ritenuto necessario procedere all’apertura di un fase istruttoria pubblica di aggiornamento della programmazione 

zonale e degli obiettivi relativi alle sole materie delegate a Servizi Sociosanitari Val Seriana, al fine di individuare gli 

oggetti delle azioni utili alla traduzione degli obiettivi e le forme di gestione degli stessi. 

 

Ritenuto di dovere procedere alla indizione di un'istruttoria pubblica, ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90, rivolta agli 

ETS con radicamento territoriale, o comunque partecipi a progettualità sul territorio, che volessero candidarsi per 

costituire una lista di soggetti qualificati a partecipare all’attività di co-programmazione per la finalizzazione degli 

obiettivi del Piano di Zona 2021/2023, limitatamente alle materie di competenza di questa Società; 

 

Ritenuto di classificare la presente procedura come circolare, nel senso di programmarne sin da subito la riapertura a 

cadenza almeno annuale, o più stretta a convocazione d’ufficio o su istanza di parte, con coinvolgimento degli ETS 

validamente candidatisi e che abbiano mantenuto la qualifica di ETS, con possibilità di candidature di nuovi, per la 

riapertura dei tavoli per aggiornamento degli obiettivi e programmazione delle azioni. 

 

Vista la Legge 241/1990. 

 

 

DISPONE 
 
Di richiamare quanto espresso in narrativa in termini di motivazione del presente atto. 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
3
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.comune.albino.bg.it/news-e-iniziative/dettaglio/Piano-di-Zona-Ambito-Territoriale-Valle-Seriana-2021-2023/


                   SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA srl 
Ente attuatore del Piano sociale di zona 

C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: direzione@ssvalseriana.org 

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, 
Vertova, Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

 
Di approvare l’allegato Avviso di istruttoria pubblica riservata ad ETS, finalizzata alla manifestazione di interesse per la 
partecipazione aggiornamento della co-programmazione rispetto alle materie oggetto di delega a Servizi Sociosanitari 
Val Seriana S.r.l. nell’ambito del Piano di Zona 2021-2023 dell’Ambito Territoriale Sociale Valle Seriana e della gestione 
associata, parte integrante e sostanziale del presente atto, così come i relativi allegati Modello di istanza e 
Dichiarazione di assenza dei motivi di esclusione (in analogia ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016). 
 
La pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale. 
 
 
 
Albino, 28/06/2023 
 
 

IL DIRETTORE  
Antonio Costantini 

   
  

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
1
3
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-06-28T21:03:35+0200
	Antonio Costantini




